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Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 6   OP 4 2c
Lingua de
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Castelán
Galego

     

Departamento Dereito público especial
Coordinador/a Siota Álvarez, Mónica
Profesorado Constenla Vega, Javier

Freire Gallego, Javier
Siota Álvarez, Mónica

Correo-e msiota@uvigo.es
Web  
Descrición
xeral

Unha vez superado o estudo da ordenación xurídica dos ingresos e gastos públicos ("Dereito Financeiro e
Tributario *I" de 3º Curso), e tras abordar a "Parte especial" do Dereito Tributario ("Dereito Financeiro e
Tributario *II" de 4º Curso), o "Dereito tributario da Unión Europea e Internacional" céntrase nun sector do
ordenamento xurídico de crecente interese socio económico. A pertenza de España á Unión Europea e a
*emanación de normas tributarias polas institucións da Unión Europea, con clara incidencia nos
ordenamentos nacionais, serán *objecto de especial atención nesta materia. Ao mesmo tempo estudaranse,
no plano do Dereito internacional tributario, os fundamentos e fins dos Convenios de dobre imposición, así
como as medidas e solucións que ofrece o ordenamento xurídico para potenciar o intercambio de información
tributaria entre países e loitar contra a fraude fiscal a escala global.

Competencias
Código 
A2 Que os estudantes saiban aplicar os seus coñecementos ó seu traballo ou vocación dunha forma profesional e posúan

as competencias que adoitan demostrarse por medio da elaboración e defensa de argumentos e a resolución de
problemas dentro da súa área de estudo.

A3 Que os estudantes teñan a capacidade de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro da súa área de
estudo) para emitir xuízos que inclúan unha reflexión sobre temas relevantes de índole social, científica ou ética.

A4 Que os estudantes poidan transmitir información, ideas, problemas e solución a un público tanto especializado coma
non especializado.

A5 Que os estudantes desenvolvan aquelas habilidades de aprendizaxe necesarias para emprender estudos posteriores
cun alto grao de autonomía.

B1 Coñecer a función do Dereito como sistema regulador das relacións sociais.
B2 Coñecer as distintas manifestacións do Dereito na súa evolución histórica e na súa realidade actual
B3 Ser capaz de utilizar os principios e valores constitucionais como ferramenta de traballo da interpretación do dereito

e desenvolver dialéctica xurídica
C67 CEI 20 - Coñecer as implicacións xurídico-tributarias da pertenza de España á Unión Europea.
C68 CEI 21 - Coñecer os fundamentos e fins dos Convenios de dobre imposición, así como as medidas e solucións que

ofrece o ordenamento xurídico para potenciar o intercambio de información tributaria entre países e loitar contra a
fraude fiscal a escala global.

D1 Capacidade de análise e síntese para a elaboración e defensa de argumentos, así como, organización, planificación e
utilización do tempo ante situacións de presión.

D3 Capacidade para a toma de decisións de forma autónoma e independente de liderado e capacidade para o traballo
cooperativo en equipo, como habilidades nas relacións interpersoais que favorezan a eficacia interpersoal.

D4 Capacidade de comportarse de maneira ética e con responsabilidade social como cidadán e como profesional,
respectando a diversidade e multiculturalidade.

D5 Ser capaz de resolver problemas e interpretar datos derivados da realidade en relación co seu significado e
relacionalos coas distintas ramas do ordenamento xurídico.
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Resultados de aprendizaxe
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
Coñecer, interpretar e aplicar as normas reguladoras do Dereito tributario da Unión Europea e
internacional

A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3

C67
C68

D1
D3
D4
D5

Contidos
Tema  
PRIMEIRA PARTE: DEREITO TRIBUTARIO DA UNIÓN
EUROPEA

1.- O poder normativo tributario da Unión Europea.
2.- Os recursos propios da Unión Europea.
3.- Os impostos indirectos harmonizados. Renda de aduanas.
4.- As Directivas da Unión Europea no ámbito da imposición directa.
5.- A fiscalidade ambiental.
6.- A cooperación entre Administracións tributarias dos Estados membros.

SEGUNDA PARTE: DEREITO INTERNACIONAL
TRIBUTARIO

7.- Os Convenios de Dobre Imposición Internacional: concepto, finalidade e
interpretación. Os modelos de convenio (*OCDE, ONU).
8.- A residencia, o principio de non discriminación fiscal e as medidas
*antiabuso.
9.- Os paraísos fiscais e as medidas *antifraude.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Lección maxistral 33 65 98
Seminario 17 32 49
Exame de preguntas de desenvolvemento 1 0 1
Exame de preguntas obxectivas 1 0 1
Observación sistemática 1 0 1
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Lección maxistral Exposición por parte do profesorado dos contidos da materia obxecto de estudo.
Seminario Distintas actividades destinadas a traballar sobre un tema específico, que permiten profundar ou

complementar os contidos da materia. E nas que o alumno -xa sexa de forma individual ou en
grupo-: fai unha exposición oral e/ou escrita sobre un tema proposto; resolve casos prácticos
aplicando e interpretando Dereito tributario; elabora informes xurídicos, etc.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Lección maxistral Atenderanse e resolverán as dúbidas do alumnado respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios

que se propuxeron para adquirir as competencias perseguidas.
Seminario Atenderanse e resolverán as dúbidas do alumnado respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios

que se propuxeron para adquirir as competencias perseguidas.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de

Formación e
Aprendizaxe

Exame de preguntas de
desenvolvemento

Proba final escrita que representa o 20% da nota para as/os
alumnas/os que se sometan a avaliación continua.
Quen, despois de someterse ao sistema de avaliación continua,
obtivese nesta última unha nota final mínima de 5 sobre 10 non
estará obrigado a realizar a proba final escrita de resposta curta como
requisito necesario para superar a materia.
Para as/vos alumnas/vos que NON se sometan ao sistema de
avaliación continua, a proba final escrita de resposta curta representa
o 100% da súa nota.
Resultado de aprendizaxe: Coñecer, interpretar e aplicar as normas
reguladoras do Dereito tributario da Unión Europea e internacional

20 A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3

C67
C68

D1
D3
D4
D5
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Exame de preguntas
obxectivas

Probas de avaliación continua previstas, exclusivamente, para as/os
alumnas/os que se sometan a este sistema de avaliación. A nota
media dos distintos exames tipo test constituirá para ditas/os
alumnas/os o 70% da súa nota final.
Resultado de aprendizaxe: Coñecer, interpretar e aplicar as normas
reguladoras do Dereito tributario da Unión Europea e internacional

70 A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3

C67
C68

D1
D3
D4
D5

Observación
sistemática

O profesorado, a través de diferentes actividades que propoña ao
alumnado que se someta a avaliación continua (casos prácticos,
exposición oral dun tema, presentación escrita dun traballo, tarefa
colaborativa na aula, etc.), valorará a participación activa e a calidade
das intervencións deste tanto nas clases maxistrais como, sobre todo,
nos seminarios.
A participación activa e de calidade do alumnado sometido a
avaliación continua suporá o 10% da súa cualificación final.
Resultado de aprendizaxe: Coñecer, interpretar e aplicar as normas
reguladoras do Dereito tributario da Unión Europea e internacional

10 A2
A3
A4
A5

B1
B2
B3

C67
C68

D1
D3
D4
D5

Outros comentarios sobre a Avaliación

CRITERIOS AVALIACIÓN 1ª EDICIÓN DE ACTAS

1.-Ao comezo de curso, a/o alumna/o deberá manifestar a súa intención de acollerse ao sistema de avaliación continua. A tal
fin, os profesores da materia proporcionaranlle un documento que a/o alumna/o deberá cubrir e asinar nun determinado
prazo. Este documento será vinculante, de modo que as/os alumnas/os que o asinen NON poderán, con posterioridade e
durante ese curso académico, cambiar de sistema de avaliación.

2.- A/o alumna/o que se acolla ao sistema de avaliación continua, subscribindo o citado documento, será avaliado conforme
aos criterios que se indicaron máis arriba: proba final escrita de resposta curta (20%), probas de avaliación continua tipo
test (70%), e participación activa e de calidade (10%), e avaliranse todas as competencias da materia.

Pero a/o alumna/ou que, obteña unha nota mínima de 5 sobre 10 tras sumar as cualificacións obtidas nas probas de
avaliación continua tipo test (70%) e a participación activa e de calidade (10%), non estará obrigada/ou a realizar a proba
escrita de resposta curta (20%) como requisito necesario para superar a materia. 

3.- Para as/os alumnas/os que NON se sometan ao sistema de avaliación continua, a proba final escrita de resposta curta
representará o 100% da súa cualificación, e en dita proba avaliaranse todas as competencias da materia.

A proba final de avaliación realizarase na data e na hora especificadas no calendario oficial aprobado pola Xunta de
Facultade para ou curso académico 2019-20.

Os resultados da aprendizaxe tanto para o alumnado que se somete a avaliación continua como para o que non o fai serán
os mesmos: Coñecer, interpretar e aplicar as normas reguladoras do Dereito tributario da Unión Europea e internacional.

CRITERIOS AVALIACIÓN 2ª EDICIÓN DE ACTAS

1.- As/os alumnas/os que se someteron ao sistema de avaliación continua conservarán, na segunda edición de actas, a nota
obtida ao longo do curso (e que derivará das probas de avaliación continua tipo test -70%- e da súa participación activa e de
calidade -10%-). En consecuencia, só terán que realizar unha proba escrita de resposta curta, que representará o 20% da
nota final, e que se sumará á cualificación obtida mediante avaliación continua. 

2.- Para as/os alumnas/os que NON se someteron ao sistema de avaliación continua, a proba escrita de resposta curta
representará o 100% da súa cualificación, e en dita proba serán avaliadas todas as competencias da materia.

A proba final de avaliación realizarase na data e na hora especificadas no calendario oficial aprobado pola Xunta de
Facultade para ou curso académico 2019-20.

Os resultados da aprendizaxe tanto para o alumnado que se somete a avaliación continua como para o que non o fai serán
os mesmos: Coñecer, interpretar e aplicar as normas reguladoras do Dereito tributario da Unión Europea e internacional.

ADVERTENCIA ESPECÍFICA PARA As/VOS ALUMNAS/VOS QUE CONCORRAN Á CONVOCATORIA DE FIN DE
CARREIRA

O exame de fin de carreira consistirá nunha proba escrita, de resposta curta, que representará o 100% da cualificación
das/vos alumnas/vos que concorran a devandito exame, e en dita proba avaliaranse todas as competencias da materia.

O mencionado exame realizarase na data e horario especificados no calendario oficial aprobado pola Xunta da Facultade de
Dereito para o curso académico 2019-20.
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Os resultados da aprendizaxe serán: Coñecer, interpretar e aplicar as normas reguladoras do Dereito tributario da Unión
Europea e internacional.

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
PÉREZ ROYO, F. (Director), Curso de Derecho Tributario. Parte especial, Última edición, Tecnos, 2019
Bibliografía Complementaria
CARMONA, N. (Director), Convenios fiscales internacionales y fiscalidad de la Unión Europea, Última edición, CISS,
Última edición
COLLADO YURRITA, M.A. (Director), Estudios sobre fiscalidad internacional y comunitaria, Colex, 2005
DE JUAN CASADEVALL, J., El principio de no discriminación fiscal como instrumento de armonización negativa,
Aranzadi, 2010
FALCÓN Y TELLA, R. y PULIDO GUERRA, E., Derecho Fiscal Internacional, Última edición, Marcial Pons, Última edición

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Dereito da Unión Europea/O03G081V01304
Dereito internacional público/O03G081V01303
Dereito financeiro e tributario I/O03G081V01603
Dereito financeiro e tributario II/O03G081V01701


